您现在的位置：首页 > 政策法规 > 规范性文件

中国保监会关于进一步做好保险业防范和处置非法集资工作的通知

发布时间：2016-01-07      分享到：               【字体：大 中 小 】

　　保监稽查〔2015〕263号

各保监局，各保险集团（控股）公司、保险公司、保险资产管理公司：

　　为贯彻国务院关于防范和处置非法集资工作的指示精神，落实保险业防范和处置非法集资工作视频会有关要求，切

实防范化解风险，现就进一步做好当前形势下保险业防范和处置非法集资工作通知如下：

　　一、各单位要高度重视防范和处置非法集资工作，提升防范和处置非法集资的责任意识。各保险机构（含下属各分

支机构，下同）要切实承担人员管控、风险管控、监测预警、风险处置、系统防控的主体责任。各保监局要积极落实属

地责任，加强辖内防范和处置非法集资工作的组织领导，督促公司落实主体责任；加强与当地党委政府的沟通，取得支

持；加强对辖内保险机构非法集资防控工作的监督检查；有效处置风险，防止媒体不当炒作；加强对社会公众的非法集

资风险宣传教育。

　　二、各单位要加强对防范和处置非法集资工作的组织领导。要成立防范和处置非法集资专项工作领导小组，明确工

作目标、工作职责和工作流程，主要负责人要亲自担任组长，并指定专人具体负责此项工作。

　　三、各保险机构要将非法集资风险防控工作纳入全面风险管理体系，制定与业务种类、规模及性质相适应的非法集

阅读排行 周排行 | 月排行

中国保监会党委认真学习贯...

项俊波强调进一步做好巡视...

中国保监会印发《保险业功...

中国保监会发布《关于进一...

中国保监会机关座谈学习习...

中保投资有限责任公司成立...

项俊波：深入学习贯彻中央...

中国保险消费者信心指数编...

中国保监会制定出台关于保...

中国保监会发布《保险公司...

首页 保监会简介 工作动态 政策法规 行政许可 行政处罚 统计数据 派出机构 消费者保护 互动交流 办事服务

http://www.circ.gov.cn/web/site0
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5176
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5225
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4013566.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4012988.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4012717.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4012622.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4012529.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4012229.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4011601.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info4011464.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3984325.htm
http://www.circ.gov.cn/web/site0/tab5171/info3983688.htm
http://www.circ.gov.cn/dig/advsearch.action?advrp=0

资风险管理制度。

　　四、各保险机构要加强非法集资风险监测预警。要建立包括资金监测、舆情监测、投诉监测、人员往来监测在内的

系统性风险监测预警机制；要创新风险监测预警方法，主动运用互联网、大数据等信息科技手段加强非法集资风险识别

预警。

　　五、各保险机构要建立常规排查与专项排查相结合的非法集资风险排查机制，风险排查包括但不限于以下方式：

　　（一）定期针对重点问题、重点机构、重点人员开展常规风险排查。针对主导型案件，重点排查公司单证印章管

理、管理人员和销售人员个人借贷和资金往来情况；针对参与型案件，重点排查基层机构高管和销售人员社会兼职、代

销第三方理财产品情况；针对被利用型案件，重点排查公司承保验标、保单批改和外部机构利用公司名义虚假宣传情

况。

　　（二）各保险机构省级分公司范围内发生2起（含）以上同类同质非法集资案件或涉案金额超过100万的重大非法集

资案件后，应及时启动专项风险排查，比照已发生案件，对该省级分公司及其下属分支机构的人员、业务、财务、资金

及相关管理情况开展全面风险排查。

　　六、各保险机构要切实加强对从业人员和经营场所的管理。要通过正面宣传和警示教育，发动员工自觉防范风险；

要建立内部举报奖励制度，强化正面激励；要强化职场管理，防范风险滋生。各保险集团公司要切实加强交叉销售业务

管控，避免出现行业间风险防控漏洞。

　　七、各保险机构要坚持依法处置非法集资案件，积极配合有关部门做好以下工作：

　　（一）启动应急预案，迅速成立由主要负责人任组长的处置工作小组，明确职责分工，完善工作机制；

　　（二）深入开展排查，全面掌握基本案情、涉案金额和涉案人员，摸清风险底数；

　　（三）积极配合侦办，协调配合公安司法机关开展案件调查和侦办工作，必要时对涉案关键人员采取控制措施；

　　（四）协助管控资产，借助公安司法机关力量，做好涉案资产的查封、扣押、冻结等保全措施，防止涉案资产流

失；

　　（五）积极维护稳定，妥善应对客户投诉，引导受害人合理合法表达有关诉求，切实防止发生群体性事件；

　　（六）强化舆论引导，加强舆情监测，既要积极引导舆论正面报道，又要防止负面炒作；

　　（七）及时报告总结，加强信息报送，确保沟通顺畅，防止类似问题重复出现。

　　八、各保监局要综合采取现场和非现场检查等手段，加强对保险市场销售行为的监管，要密切关注第三方理财、P2P

网络借贷等重点领域和新的风险点，要加强与各级政府部门的外部信息沟通，及时发现非法集资风险苗头，及时预警，

及时报告。

　　九、各保监局在非法集资案件处置中要紧密依靠当地政府，与公安司法机关、宣传部门和其他有关部门积极协作，

敢于担当，快速反应，组织指导和督促当地保险机构第一时间控制局面，有序化解矛盾，防止发生严重影响保险业和社

会稳定的群体性、突发性和极端性事件。

　　十、各单位要切实做好非法集资案件的后续问责、整改、警示教育工作，完善风险防控的闭环管理。各保险机构在

案件后续处置中要深入查明案发原因，厘清责任并确保责任追究到位，要针对内部管控和体制机制问题切实采取整改措

施，并在公司内部开展警示教育。各保监局要通过监督检查、督办问责等方式推动保险机构严格执行问责整改制度，彻

底消除风险隐患。

　　十一、各单位要定期对防范和处置非法集资工作进行归纳总结。每月要对发生的非法集资案件进行重点分析，深入

了解案件特性及发案原因，制定整改措施；每季度要对辖内非法集资案件风险情况、防范和处置非法集资的管理制度执

行情况和执行效果进行专项评估，主动查找制度缺陷和执行不足；每年要对防范和处置非法集资工作进行全面总结，提

出下阶段工作计划。

　　十二、各单位近期应根据保险业防范和处置非法集资工作视频会的要求做好以下工作：

　　（一）各保监局应于2015年12月31日前，召开辖内保险中介机构防范和处置非法集资工作会，传达落实保险业防范

和处置非法集资工作视频会的会议精神和工作要求。

　　（二）各保监局、各保险机构总公司应于2015年12月31日前，将防范和处置非法集资工作领导小组名单报送至保监

会稽查局，各保险机构省级分公司应将领导小组名单报送至当地保监局。

　　（三）各单位应于2016年1月15日前，将本单位贯彻落实保险业防范和处置非法集资工作视频会工作部署的情况报送

至保监会稽查局。

　　（四）各保险机构应于每年6月30日前，向保监会稽查局报送上一年度非法集资风险排查报告。

　　联系人及电话：杨智明  010－66288215

　　              陈婕妤  010－66286017

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　中国保监会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  2015年12月29

日

网站声明 | 使用说明 | 阅读排行 | 网站地图 | 联系我们 | WAP网站 | RSS订阅 | 设为首页 | 加入收藏

地址：中国北京市西城区金融大街15号 邮编：100033 电话：（010）66286688

版权所有：中国保险监督管理委员会 京ICP备05047276号 最佳浏览分辨率1024×768

http://www.circ.gov.cn/tabid/5244/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/3155/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/7307/Default.aspx
http://www.circ.gov.cn/tabid/125/Default.aspx
mailto:help@circ.gov.cn
http://www.circ.gov.cn/circwap
http://www.circ.gov.cn/tabid/3876/Default.aspx
javascript:window.external.AddFavorite('http://www.circ.gov.cn', '%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BF%9D%E9%99%A9%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A')
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=082E3A1F313F2811E053022819AC169B